Bahaüddin, “Hicrî I. Asırda Ehl-i beyt
İmajı”, Selçuk Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 16 (2003); Varol, M. Bahaüddin, “Ehl- Beyt
Sevgisi Nedir? Nasıl Olmalıdır?”, İstem, 1/2 (2003); Uyar, Gülgûn, Ehl-i beyt: İslâm Tarihinde Ali-
Fâtıma Evlâdı (260/873’e Kadar), İstanbul 2004.

8 Bk. Watt, s. 48.
9 Bk. Demircan, Adnan, İslâm Tarihinin İlk Döneminde Arap-Mevâlî İlişkisi, İstanbul 1996, s. 160-166.
10 Geniş bilgi için bk. İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali (711/1311),

Lisânu’l-‘Arab, 3. Basım, Beyrut 1414/1994, II, 14-17; XI, 28-32; el-Feyrûzâbâdî, Mecdüddîn Muham-
med b. Ya‘kûb (817/1414), el-Kâmûsu’l-Muhît, 2. Basım, Beyrut 1407/1987, s. 190, 1244-1245.

11 Ehl-i beytin kapsamı hakkından geniş bilgi için bk. Varol, Ehl-i beyt Gerçeği, s. 55-82.

Bize göre bunun en önemli sebebi, Ehl-i beyt taraftarla-
rının, iktidardakilerin meşrûiyetine yönelik eleştirilerini etkisiz hale getirmek
amacıyla Peygamber ailesiyle ilgili bu yasağı sürdürmeye göz yummalarıdır.

27 Ehl-i beytin anlamı, kapsamı ve bu konudaki farklı görüşler için bk. el-Makrizî, Takiyüddîn Ahmed b.

Ali (845/1442), “Ehl-i beyt’in Fazileti”, Çev.: M. Mahfuz Söylemez, Ankara Üniversitesi İlâhiyat
Fakültesi Dergisi, 43/2 (2002), s. 415-431.

28 Bk. Varol, Ehl-i beyt Gerçeği, s. 74-77.
29 “Müminlerin, Peygamber’i kendi nefislerinden çok sevmeleri gerekir; onun eşleri, onların

anneleridir.” (Ahzâb 33/6).

32 “Önce en yakın akrabalarını uyar!” (Şuarâ 26/214).
33 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/883), Sîretu’n-Nebî, Thk.: Muhammed Muhyiddîn

Abdülhamîd, Kahire (t.y.), IV, 18.
34 Bk. İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-‘Askalânî eş-Şâfi‘î (852/1448), el-İsâbe fî

Temyîzi’s-Sahâbe, Beyrut 1328, II, 494.
35 İbn Hacer, II, 494; Önkal, Ahmet, “Akîl b. Ebû Tâlib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,
İstanbul 1989, II, 264; Demircan, Adnan, Ali-Muâviye Kavgası, İstanbul 2002, s. 117.

36 el-Ya‘kûbî, Ahmed b. Ebî Ya‘kûb b. Ca‘fer b. Vehb (284/897), Târîhu’l-Ya‘kûbî, Beyrut 1412/1992, II,
259.

Ali’nin, Ebû Bekr’e halîfe olarak bey‘at edilmesine karşı takındığı tutumu yu-
karıdaki izahlar açısından ele aldığımızda, onun Hz.Peygamber’in Ehl-i beyt’inden
biri olarak lider olma beklentisi içine girdiği ve bunu adeta kendisi için bir hak
olarak gördüğü söylenebilir. Sorunun, Hâşimîlerin dışlanarak halledilmesinden

37 el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), Sahîh, İstanbul 1992, İsti’zân 29 (VII, 136-

137); Meğâzî 83 (V, 140-141); İbn Hişâm, IV, 332-333.
38 el-Belâzurî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahya (279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, Thk.: Süheyl Zekkâr, Riyâd

Ziriklî, Beyrut 1417/1996, II, 265; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî
(276/889), el-İmâme ve’s-Siyâse, Thk.: Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, Beyrut (t.y.), I, 12.

39 Bk. Belâzurî, II, 264.
40 Bk. et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’t-Taberî (Târîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk),

Thk.: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Kahire 1969, III, 208; Belâzurî, II, 263; İbn Kuteybe,
I, 21.

41 İbn Kuteybe, I, 18.
42 Taberî, III, 208.
43 Belâzurî, II, 271; Ya‘kûbî, II, 126; Taberî, III, 209.

Kays ve onu destekleyen Kinde kabîlelerinin

önemli etkisi olması, Kuzeyli Temîm’e bağlı insanların ise çoğunlukla tahkîme karşı çıkması bu
görüşümüzü teyit etmektedir.

48 Bk. Câbirî, s. 327.
49 Watt, s. 52.
50 İbnu’l-Esîr, İzzuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târîh,

Beyrut 1402/1982, III, 387; İbn Kesîr, VII, 357.
51 Bk. Demircan, Adnan, İslâm Tarihinin İlk Asrında İktidar Mücadelesi, İstanbul 1996, s. 46-49.
52 Ehl-i beyt’ten Hüseyin’le beraber Kûfe’ye giderek Kerbelâ’da öldürülenlerin isimleri için bk. Demircan,
İktidar Mücadelesi, s.

Irak’ta Ehl-i beyt taraftarlarının yoğun bir şekilde varlıklarını devam ettirme-
sinde Emevîlerin politikalarının, özellikle de bölgedeki valilerin baskıcı tutumları-
nın önemli etkisi olduğu görülmektedir. Diğer taraftan Ali’nin iktidarının Irak’taki
taraftarlarınca devam ettirilememesi ve Emevîlerin buradaki muhalifleri kendi

53 İbnu’l-Esîr, İzzuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (630/1232), Üsdü’l-Ğâbe fî

Ma‘rifeti’s-Sahâbe, Beyrut 1377, II, 21.
54 İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali (711/1311), Muhtasaru Târîhi

Dımaşk li-İbn Asâkir, Thk.: Ahmed Râtıb Hammûş, Muhammed Nâcî el-‘Ömer, Dımaşk 1405/1985,
VII, 143.

55 ed-Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud (282/895), el-Ahbâru’t-Tıvâl, Thk.: Abdulmun‘im ‘Âmir,
Kahire 1960, s. 243, 244; Taberî, V, 383; İbn A‘sem, III [V-VI], 72-73.

56 İbn A‘sem, III [V-VI], 74.
57 Taberî, V, 598; İbnu’l-Esîr, Kâmil, IV, 182.
58 Harekete katılanlar arasında 16 kişiden dokuzu Yemenlidir (Bk. Watt, s.

Ama onun oğlu Zeyd, Ehl-i beyt’in siyasî taleplerini gerçekleştirmek için
önüne çıkan fırsatları değerlendirmeye kararlıydı. Hilâfetin kendi hakları olduğunu
ileri süren61 Zeyd, Kûfelilerin destek sözlerine güvenerek ayaklandı. Başlarda
gördüğü desteği gün geçtikçe kaybetti ve sonunda Kûfe’de muhasara altında
öldürüldü (122/740).

Ehl-i beyt siyasî mirası, yukarıda sözünü ettiğimiz gelişmelerin tetiklemesiyle
Ali evlâdının, hatta bunlardan Hüseyin’in çocuklarının hakkı olarak görülmeye
başlandığı halde, hareketin gördüğü teveccüh sonucu Hâşimîler arasında başka
kişilerin de iktidar iddiasında bulundukları müşahede edilmektedir.

b. Ömer b. Abdülaziz tarafından tutuklandı. Daha sonra Kûfeli Şiîlerin onu isyana
teşvik etmesiyle isyan etti (127/744).62 Valinin isyancılara karşı harekete geçmesi
üzerine iç kaleye sığınan Abdullah ve adamları, valiyle şehri terk etmeleri koşuluyla
anlaştılar. Kûfe’den ayrılan Abdullah, adamlarıyla birlikte İran taraflarına gitti.
Ehl-i beyt taraftarlarından başka, birçok muhalifin desteğini sağlayan Abdullah,
Mervân b. Muhammed’in yönetimi ele geçirmesinden sonra üzerine gönderdiği
orduya yenilince Horasan’a kaçtı (129/746-747). Burada Abbâsîlerin temsilcisi olan
Ebû Müslim el-Horasânî’den destek alacağını umuyordu; ancak onun emriyle
hapsedildi ve bir süre sonra da öldürüldü.

Ehl-i beyt’in iktidarı ele geçirme serüveninin en başarılı aktörü, Abbâsî hare-
ketidir.